O vereador LEANDRO ANDRADE PRETO no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:    INDICAÇÃO Nº2468/2025  Requer à Mesa, na forma regimental para que determine à Secretaria Municipal competente, que seja realizado o reposicionamento dos pontos de ônibus situados na Rua Augusto Ribeiro dos Santos, nas proximidades da Unidade de Pronto Atendimento (UPA).                                                     JUSTIFICATIVA Atualmente, os pontos de ônibus localizados na referida via encontram-se posicionados de forma alinhada, o que tem causado sérias dificuldades no trânsito da região, especialmente em horários de pico e de maior movimentação na UPA. Tal disposição tem provocado retenções e dificultado a fluidez do tráfego, comprometendo o acesso de ambulâncias, veículos de emergência e demais usuários. O reposicionamento dos pontos de ônibus, com maior espaçamento entre eles ou relocação estratégica, contribuirá para a melhoria da mobilidade urbana no local e garantirá maior segurança e funcionalidade ao transporte público.  Câmara Municipal de Araucária, 22 de julho de 2025.           LEANDRO ANDRADE PRETO   VEREADOR

      IMAGEM DO LOCAL:

		2025-07-22T15:54:16-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1